



Município de Godofredo Viana/MA
DIÁRIO OFICIAL
Diário Municipal



ANO V - Nº 0023 GODOFREDO VIANA/MA, DIÁRIO OFICIAL, QUARTA-FEIRA, 01 DE FEVEREIRO DE 2017 EDIÇÃO DE HOJE: 1/15 PÁGINA

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE GODOFREDO VIANA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 006/2017.

GERENCIADORA: SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
DETENTORA: BELFORT COMÉRCIO EIRELI - ME

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 006/SRP006/2017

Pelo presente instrumento, a **PREFEITURA DE GODOFREDO VIANA**, com sede na Av. Deputado João Jorge Filho, nº 84, Godofredo Viana – MA. CEP 65.285-000, CNPJ 06.157.051/0001-08, através da **SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS**, neste ato representada pelo Sr(a). João Luiz Menegazzo Júnior, doravante denominada **SECRETARIA GERENCIADORA**, juntamente com a Comissão Permanente de Licitação e como **ORGÃOS PARTICIPANTES**; **SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO, SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, SECRETARIA MUNICIPAL DE MINAS E ENERGIA, SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO, PESCA E AQUICULTURA, SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, HABITAÇÃO, URBANISMO E TRANSPORTE, SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER, JUVENTUDE E IGUALDADE SOCIAL**, considerando o PREGÃO SRP Nº 005/2017, **PARA REGISTRO DE PREÇOS**, cujo resultado registrado na Ata da Sessão Pública realizada em 27 de Janeiro de 2017 que indicou como vencedora(s) a(s) empresa(s): **BELFORT COMÉRCIO EIRELI - ME** e a respectiva homologação, conforme Processo nº 009/2017. RESOLVE: Registrar os preços dos materiais propostos pela(s) empresa(s) **BELFORT COMÉRCIO EIRELI - ME**, inscrita no CNPJ: 10.868.996/0001-05, localizada na Rua 15, Nº 57, Cohatrac III, Centro, São Luís – MA, representada pelo Sr(a). Nilzelena Pires Belfort, portador do RG: nº 342628941 SSP/MA e o CPF: nº 530.200.303-15, sendo denominada(s) **DETENTORA(S)**, nas quantidades estimadas, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada, por item, atendendo as condições previstas no instrumento convocatório e as constantes desta Ata de Registro de Preços, sujeitando-se as partes às normas estabelecidas pelo Decreto Municipal nº 0005/2017, Lei nº 10.520/2002, Lei Complementar 147/2014, e subsidiariamente, no que couberem, as disposições da Lei nº 8.666/1993 e suas alterações.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

Parágrafo Primeiro - A presente Ata tem por objeto o **REGISTRO DE PREÇOS** para Fornecimento de Material de Expediente, de interesse da Prefeitura de Godofredo Viana e demais Secretarias, para o ano de 2017, através do **Sistema de Registro de Preços (SRP)**, conforme detalhamento que consta do **Anexo I** (Projeto Básico), parte integrante desta Ata.

Parágrafo Segundo – Os materiais serão novos, fornecidos em embalagens lacradas, para atender as características mínimas solicitadas, tudo em conformidade com o Projeto Básico (Anexo I), parte integrante desta Ata, por um período de 12 (doze) meses, cujo os itens estão especificados no Anexo I do Edital do PREGÃO SRP Nº 006/2017, que passa a fazer parte desta Ata, juntamente com a documentação e proposta de preços apresentadas pelas licitantes vencedoras, conforme consta nos autos do processo nº 009/2017.

Parágrafo Terceiro - Este instrumento não obriga a contratação, nem mesmo nas quantidades indicadas no Anexo I deste documento, podendo a **SECRETARIA PARTICIPANTE** promover as aquisições de acordo com suas necessidades.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

A presente Ata de Registro terá validade de 12 (doze) meses, contados a partir de sua assinatura.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA GERÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Parágrafo Primeiro - O gerenciamento deste instrumento caberá à **SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS**.

Parágrafo Segundo – A presente Ata de Registro de Preços poderá ser utilizada para execução do objeto, por qualquer órgão da Administração Pública, Direta ou Indireta, do Estado do Maranhão.

CLÁUSULA QUARTA – DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

Os preços registrados, as especificações dos materiais, os quantitativos, marcas, empresas beneficiárias e representante (s) legal(is) das empresa(s), encontram-se elencados no ANEXO ÚNICO da Ata de Registro de Preços.

DETENTORA: BELFORT COMÉRCIO EIRELI - ME
CNPJ: 10.868.996/0001-05

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNID	QTD	V. UNIT	V. TOTAL
1	Almofada para carimbo nº 02, medindo 5,2x9,4cm, com tinta na cor azul, tecido de longa duração, em estojo plástico. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	Print Car	Und	142	R\$ 4,10	R\$ 582,20
2	Almofada para carimbo nº 03, medindo 8x12cm, com tinta na cor azul, tecido de longa duração, em estojo plástico. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	Print Car	Und	142	R\$ 4,10	R\$ 582,20
3	Apagador - para quadro branco, corpo em plástico de alta resistência com feltro, de boa qualidade.	Leonora	Und	340	R\$ 7,50	R\$ 2.550,00
4	Apontador para lápis, 01 furo, com depósito: material metal e plástico, tipo escolar, tamanho pequeno. Caixa com 24 unidades	Value	Cx	200	R\$ 9,60	R\$ 1.920,00
5	Bandeja de aço inoxidável, formato oval, dimensões: 26 cm x 19 cm. Para servir café.	Brinox	Und	100	R\$ 31,00	R\$ 3.100,00
6	Bandeja para expediente/papel (caixa para correspondência), em acrílico, medindo aproximadamente 35 x 26 cm, na cor fumê, tamanho escritório.	Trodat	Und	108	R\$ 29,00	R\$ 3.132,00
7	Bandeja porta documentos em acrílico modelo triplo, na cor fumê, medindo 360x250x30cm	Trodat	Und	100	R\$ 42,00	R\$ 4.200,00
8	Binder clips colorido 19 mm. Caixa com 40 unidades.		Und	250	R\$ 7,40	R\$ 1.850,00
9	Bloco para desenho A4, com 20 folhas na cor branca com espiral.	Tilibra	Und	250	R\$ 18,00	R\$ 4.500,00
10	Bloco para rascunho com capa, 76mm x 76mm. Bl/50 fls pct c/10 blocos	Value	Und	150	R\$ 34,00	R\$ 5.100,00
11	Bloco para recado (post it) tipo autoadesivo medindo 76x102mm. Bl/100 fls, cores diversas.	Tilibra	Und	216	R\$ 5,26	R\$ 1.136,16
12	Borracha apagadora escrita, material borracha, atóxica, comprimento 40mm, largura 25mm, altura 9mm, cor branca, tipo macia, que não borre nem danifique o papel, Caixa com 40 unidades.	Value	Cx	350	R\$ 19,00	R\$ 6.650,00
13	Borracha de latex natural, lápis e grafite, sextavada tipo ponteira, numero 20, branca. Caixa com 50 unidades.	Bacchi	Cx	250	R\$ 17,00	R\$ 4.250,00
14	Borracha: apagadora escrita, borracha, 40mmx20mm, branca, macia, plástico de vinil, capa plástica protetor, para lápis.	Bacchi	Und	2.000	R\$ 1,80	R\$ 3.600,00
15	Caderno brochura - capa dura, tamanho grande, 1/1, pautado, 96 folhas, cores diversas.	Tilibra	Und	1.000	R\$ 7,20	R\$ 7.200,00
16	Caderno espiral pequeno com 96 fls - de arame galvanizado; espessura de 0,9 a 1,1mm; no formato 1/4; com capa em 1 cor, pesando 250g/m2; com 96 folhas; gramatura da folha 56g/m2	Tilibra	Und	732	R\$ 4,10	R\$ 3.001,20
17	Caixa arquivo desmontável em plástico polionda, com áreas de picote (parte de ventilação) de fácil remoção, com parte do lacre e fechamento demarcados com impressão da etiqueta sem borrões, com dimensões mínimas de 36,5 x 25 x 13,5 cm.	Dello	Und	332	R\$ 7,90	R\$ 2.622,80
18	Caixa arquivo em plástico polionda, medindo 290x175x380mm. Cores diversas.	Dello	Und	400	R\$ 8,80	R\$ 3.520,00
19	Caixa arquivo morto exigências aproximadas: caixa para arquivo morto, papelão, tamanho escritório, medidas: 37,0 x 14,0 x 25,0 (a x l x p) padrão.	Dello	Und	428	R\$ 7,00	R\$ 2.996,00
20	Caixa plástica organizadora capacidade de 19,8L. Transparente com travas laterais. Dimensões aproximadas do produto: Comprimento: 40,5 cm; Largura: 29,0 cm; Altura: 24,5 cm	Frama	Und	100	R\$ 39,00	R\$ 3.900,00
21	Caixa plástica organizadora capacidade de 29L. Transparente com travas laterais. Dimensões aproximadas do produto: Comprimento: 45,7 cm; Largura: 32,6 cm; Altura: 28,0 cm	Frama	Und	120	R\$ 49,00	R\$ 5.880,00
22	Caneta corretiva de escrita – com corpo e tampa em plástico rígido; carga de 07ml de corretivo inodoro e atóxico.	Dello	Und	276	R\$ 5,60	R\$ 1.545,60
23	Caneta esferográfica - corpo em material plástico ou acrílico, transparente na cor cristal, com um furo na lateral, sextavado, com comprimento aproximado de 145mm, gravado no corpo a marca do fabricante, ponta em latão com esfera de tungstênio, com escrita de 1,0mm, com tampa, carga em tubo plástico. Caixa com 50 unidades (cores: azul, preto e vermelho).	Compactor	Cx	350	R\$ 33,00	R\$ 11.550,00

24	Caneta esferográfica com ponta de aço. Ponta fina de 0,7mm. Cores diversas. Caixa com 12 unidades.	Bic	Und	200	R\$ 36,00	R\$ 7.200,00
25	Caneta hidrográfica, material plástico, formato corpo cilíndrico, material ponta poliacetato, espessura escrita fina, cor carga preta, aplicação retroprojeter, características adicionais ponta de 1 mm, tinta consumo, caixa com 06 unidades.	Maripel	Cx	100	R\$ 24,00	R\$ 2.400,00
26	Caneta marca texto – fluorescente - 2,5 gr. ponta em polietileno, boa resistência a luz, cores diversas. Caixa com 12 unidades de 1ª qualidade.	Dello	Cx	300	R\$ 24,80	R\$ 7.440,00
27	Caneta marcadora para quadro branco em acrílico, com reposição constante da tinta, recarregável capacidade mínima 5,5 ml, material: plástico, material da ponta: feltro com ponta redonda média; cores: Preta, vermelha e azul. Caixa com 12 unidades.	Pilot	Cx	300	R\$ 45,60	R\$ 13.680,00
28	Cartolina escolar, cores variadas, medindo (50 x 66) cm, gramatura mínima 150g/m² (pacote com 100 folhas). Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	Jandaia	Pct	100	R\$ 49,00	R\$ 4.900,00
29	CD regravavel capacidade de armazenamento: 700 mb; superfície de gravação: prateada; com superfície de mídia para escrita com caneta de tinta consumo; acondicionado em estojo de acrílico.	Multilaser	Und	300	R\$ 2,60	R\$ 780,00
30	CD-R virgem, gravação a 52x, 700 MB dados/ 80 min. áudio, em estojo plástico individual, com capacidade para armazenar 700 MB de dados ou 80 minutos de áudio; Velocidade de gravação de 1 a 52x, tendo em uma das faces a identificação técnica da mídia (tipo/capacidade para dados e áudio/velocidade de gravação e espaço para escrita do conteúdo gravado com caneta apropriada); Mídia acondicionada individualmente em estojo plástico com pelo menos a face frontal transparente possibilitando identificação do conteúdo sem abertura do estojo. Embalagem original do fabricante, lacrada com filme, contendo um ou mais unidades, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	Multilaser	Und	400	R\$ 2,80	R\$ 1.120,00
31	Clipe, tratamento superficial niquelado, tamanho 4/0, material metal aço inox, formato trançado, caixa com 50 unidades	Bacchi	Cx	628	R\$ 3,95	R\$ 2.480,60
32	Clipe, tratamento superficial niquelado, tamanho 6/0, material metal aço inox, formato trançado, caixa com 50 unidades	Bacchi	Cx	600	R\$ 5,90	R\$ 3.540,00
33	Clipe, tratamento superficial niquelado, tamanho 8/0, material metal aço inox, formato trançado, caixa com 25 unidades.	Bacchi	Cx	900	R\$ 4,95	R\$ 4.455,00
34	Clips para papel: tratamento superficial niquelado n.º2/0, material aço niquelado caixa com 100 unidades	Bacchi	Cx	900	R\$ 3,70	R\$ 3.330,00
35	Clips para papel: tratamento superficial niquelado n.º3/0, material aço niquelado caixa com 50 unidades	Bacchi	Cx	600	R\$ 3,70	R\$ 2.220,00
36	Cola adesiva instantânea de uso geral, base de resina sintética, tipo super bonde 3g.	Leonora	Und	664	R\$ 8,00	R\$ 5.312,00
37	Cola branca em bastão, 20g, tubo plástico, base giratória, não tóxica.	Leonora	Bastão	1.200	R\$ 4,30	R\$ 5.160,00
38	Cola branca 500g	Leonora	Und	500	R\$ 8,10	R\$ 4.050,00
39	Cola branca: líquida, escolar, bico econômico, normal, frasco de 90 gramas, com selo do INMETRO. 1ª qualidade. Caixa com 06 unidades.	Bic	Caixa	500	R\$ 12,90	R\$ 6.450,00
40	Cola colorida com glitter contendo 23 gramas, cores variadas, possui um exclusivo bico aplicador que facilita a pintura, podendo ser usada também com esponja ou pincel, para fazer colagens, relevos coloridos, decorar e pintar sobre papel, papel cartão e cartolina. Caixa 6 unidades.	Acrilex	Caixa	400	R\$ 16,00	R\$ 6.400,00
41	Cola de isopor - líquida; para uso escolar, a base de acetato de polivinila (PVA), lavável; atóxica; secagem normal; acondicionada em frasco; pesando 90 gramas; com validade mínima de 6 meses.	Acrilex	Und	588	R\$ 2,60	R\$ 1.528,80
42	Cola quente, bastão refil de silicone para artesanato, 11,2mm x 30cm de comprimento = bastão grosso.	Acrilex	Bastão	600	R\$ 1,90	R\$ 1.140,00
43	Cola quente, bastão refil de silicone para artesanato, 7,5mm x 30cm de comprimento = bastão fino.	Acrilex	Bastão	600	R\$ 0,98	R\$ 588,00

44	Colchete N.º 06, fabricado com chapa de aço (latonado), revestido, produto não perecível, prazo de validade indeterminado, caixa com 72 unidades.	Bacchi	Cx	832	R\$ 4,90	R\$ 4.076,80
45	Colchete Nº 09 - em aço latonado, niquelado, resistente e de boa qualidade, medindo 5,0cm de comprimento, caixa contendo 72 unidades.	Bacchi	Cx	400	R\$ 5,78	R\$ 2.312,00
46	Corretivo líquido para papel, corretivo líquido à base de água, cobertura uniforme, secagem rápida, correção precisa, não lavável, não resseca, não tóxico e inodoro. frasco com 18ml de volume, aplicação em papel comum. 1ª qualidade. Caixa com 12 unidades.	Bic	Cx	300	R\$ 18,79	R\$ 5.637,00
47	DVD-R para gravação de áudio-vídeo-dados, tipo óptica gravável, capacidade de 4.7gb, velocidade de gravação (DVD) 2x, espaço para identificação na parte superior da mídia, e com estojo individual para armazenamento.	Multilaser	Und	904	R\$ 3,40	R\$ 3.073,60
48	Elástico (liga elástica), material látex, cor amarela, tamanho nº 18, de 1ª qualidade, aplicação em escritório, caixa com 100 gramas.	Bacchi	Pct	400	R\$ 4,99	R\$ 1.996,00
49	Envelope pardo: tamanho grande, medindo 310x410mm, cx com 100 unidades.	VMP	Cx	200	R\$ 76,91	R\$ 15.382,00
50	Envelope pardo: tamanho médio, medindo 240x340mm, cx com 100 unidades.	VMP	Cx	200	R\$ 39,99	R\$ 7.998,00
51	Envelope pardo: tamanho pequeno, medindo 200x280mm, cx com 100 unidades.	VMP	Cx	300	R\$ 28,83	R\$ 8.649,00
52	Envelope saco 80g, medindo 310x410, cor ouro. Caixa com 250 unidades.	VMP	Cx	100	R\$ 140,00	R\$ 14.000,00
53	Envelope, material papel off set, gramatura 75 g/m2, tipo saco comum, comprimento 340 mm, cor branca, impressão baixo-relevo, largura 240 mm, caixa com 250 unidades	VMP	CX	100	R\$ 85,66	R\$ 8.566,00
54	Escarcela com ferragem transparente (Ofício em L) 41PP.	ACP	Und	1000	R\$ 2,45	R\$ 2.450,00
55	Escarcela plástica larga 3 cm.	ACP	Und	1300	R\$ 3,60	R\$ 4.680,00
56	Escarcela plástica transparente, incolor, com trilho plástico.	Frama	Und	1200	R\$ 3,70	R\$ 4.440,00
57	Escarcela PP transparente 20 mm.	Frama	Und	1500	R\$ 3,40	R\$ 5.100,00
58	Estilete com corpo de plástico e lamina em aço inox, resistente e larga, 15 cm.	Frama	Und	500	R\$ 2,10	R\$ 1.050,00
59	Etiqueta adesiva de urgência: etiqueta adesiva para indicação de urgência no assunto folhas formato carta-14. Caixa com 25 folhas, com 350 etiquetas medindo 5cm x 1cm.	ACP	Cx	100	R\$ 34,00	R\$ 3.400,00
60	Etiqueta adesiva p/ endereçamento, med. 107x36. Cx/4.000und.	Leonora	Cx	40	R\$ 69,00	R\$ 2.760,00
61	Etiqueta ink-jet/laser; cantos arredondados, tamanho 215,9 x 279,4 auto adesiva branca, folhas carta 215,9x 279,4 mm – caixa com 100 folhas; 1 etiqueta por folha.	ACP	Cx	40	R\$ 60,00	R\$ 2.400,00
62	Etiqueta para capas de processo, 98x138,5mm. Cx/2.000fls.	Leonora	Cx	40	R\$ 85,00	R\$ 3.400,00
63	Etiquetas em formulario contínuo para capas de processo caixa com etiquetas, 107x48,02 carreiras.	Leonora	Cx	40	R\$ 120,00	R\$ 4.800,00
64	Extrator de grampo, material aço inoxidável, tipo espátula, tratamento superficial niquelado, características adicionais dimensões 150 x 20 mm	Frama	Und	260	R\$ 2,60	R\$ 676,00
65	Fita adesiva, material resina e borracha sintética, comprimento 50 m, largura 12 mm, espessura 0,20 mm, monoface, colorido. Pacote com 10 unidades.	Adelbrás	Pct	240	R\$ 13,48	R\$ 3.235,20
66	Fita adesiva: transparente, filme de polipropileno, dimensões 12 mm x 30 m, com adesivo a base de resina/borracha natural, embalagem com identificação do produto, marca do fabricante – rolo.	Adelbrás	Rolo	400	R\$ 1,30	R\$ 520,00
67	Fita crepe, tipo adesiva, cor marrom, rolo com aproximadamente 48 mm x 50 m, com validade mínima de 24 meses.	Adelbrás	Rolo	400	R\$ 10,74	R\$ 4.296,00
68	Fita dupla face 12 mm X 30 m em rolo, próprio para colar papel e etiquetas leves. Material de boa qualidade que tenha uma boa fixação.	Adelbrás	Rolo	400	R\$ 6,25	R\$ 2.500,00
69	Fita métrica, material tecido resistente, tipo compacta, comprimento total 1,5m, tipo estojo em estireno resistente, circunferencial.	Adelbrás	Und	280	R\$ 2,60	R\$ 728,00

70	Folha isopor, comprimento 1, largura 0,50, espessura 05mm, características adicionais alta densidade.	Isoplast	Folhas	320	R\$ 4,10	R\$ 1.312,00
71	Folha isopor, comprimento 1, largura 0,50, espessura 15mm, características adicionais alta densidade.	Isoplast	Folhas	752	R\$ 6,00	R\$ 4.512,00
72	Folha isopor, comprimento 1, largura 0,50, espessura 20mm, características adicionais alta densidade.	Isoplast	Folhas	320	R\$ 7,50	R\$ 2.400,00
73	Folha isopor, comprimento 1, largura 0,50, espessura 25mm, características adicionais alta densidade.	Isoplast	Folhas	500	R\$ 9,80	R\$ 4.900,00
74	Folhas E.V.A. (Espuma venilica acetinada, lavável) anatomica, embalada em saco plástico auto-adesivado, não tóxico, Dimensão: 600x400x2mm, Cores Variadas.	ACP	Folhas	800	R\$ 2,30	R\$ 1.840,00
75	Gizão de cera grosso em cores variadas, com aroma, medindo de corpo 80 mm x 10 mm (comprimento x diâmetro), ponta medindo 6 mm de comprimento, acondicionado em caixa de papelão resistente, contendo 12 unidades.	Carbrink	Cx	300	R\$ 6,94	R\$ 2.082,00
76	Grampeador, tamanho grande, material metal, tipo profissional de grande porte, capacidade de 15 a 210 folhas, aplicação papel, tamanho grampo 23/6, 23/8, 23/10, 23/13, 23/17, 23/20 e 23/23, base emborrachada, sistema de recarga pela traseira	Dello	Und	60	R\$ 90,00	R\$ 5.400,00
77	Grampeador: 26/6 de mesa, em metal, pintura metálica, capacidade grampo 26/6, com haste base medindo no mínimo 6cm, estrutura do estojo dos grampos em aço inox, com altura mínima de 3,5cm, capacidade para grampear no mínimo 40 folhas simultaneamente, na cor preta.	Dello	Und	200	R\$ 47,00	R\$ 9.400,00
78	Grampo p/ pasta suspensa. Pacote com 50 jogos.	Frama	Cx	300	R\$ 16,80	R\$ 5.040,00
79	Grampo para grampeador de metal 23/10 – niquelado, fio reforçado e afiado, cx com 5000 grampos.	Bacchi	Cx	500	R\$ 17,10	R\$ 8.550,00
80	Grampo para grampeador de metal 23/13 – niquelado, fio reforçado e afiado, cx com 1000 grampos.	Bacchi	Cx	500	R\$ 5,58	R\$ 2.790,00
81	Grampo para grampeador de metal 26/6 – niquelado, fio reforçado e afiado, cx com 5000 grampos.	Bacchi	Cx	600	R\$ 5,96	R\$ 3.576,00
82	Grampo trancado para papéis, arame de aço com acabamento niquelado, n. 1, caixa com 12 grampos.	Bacchi	Cx	400	R\$ 7,00	R\$ 2.800,00
83	Grampo trilho (romeu e julieta) em plástico, alta resistência, cor branco leitoso, fechamento com pressão, comporta o arquivamento de até 200 folhas de 75g/m2. Caixa ou pacote com 50 unidades.	Bacchi	Cx	100	R\$ 17,50	R\$ 1.750,00
84	Lápis de cor, com envoltório inteiriço, sem emendas, marca do fabricante impressa, corpo cilíndrico, em madeira com 12 unidades, caixa tamanho grande.	Leonora	Und	772	R\$ 5,74	R\$ 4.431,28
85	Lápis preto exigências aproximadas: caixa com 144 lápis, grafite de excelente qualidade, produzido com madeira plantada, mina resistente e escrita macia, traço escuro, graduação nº 2, formato redondo e sem borracha.	Leonora	Cx	100	R\$ 48,00	R\$ 4.800,00
86	Limpador para quadro branco; líquido embalagem de alto aplicação spray 60ml – líquido removedor de manchas deixadas por marcadores em geral.	Acrilex	Und	100	R\$ 19,00	R\$ 1.900,00
87	Livro de ata com 100 folhas pautadas e numeradas, papel sulfite 63 g/m², capa dura de papelão, cor preta.	Leonora	Und	200	R\$ 19,00	R\$ 3.800,00
88	Livro ponto - 160 folhas, expediente normal sem horas extras, 153x21,6cm.	Tilibra	Und	200	R\$ 24,00	R\$ 4.800,00
89	Marcador para CD/DVD, ponta fina, macia e formato arredondado, resistente à água, tinta consumo e inodora, secagem rápida, corpo e tampa de polipropileno. Cores azul/preto.	Leonora	Und	200	R\$ 5,00	R\$ 1.000,00
90	Massa para modelar - caixa com 160gramas massa de modelar com 12 cores, atóxica, utilizada para trabalhos de moldagem, que não esfarele e não grude sobre a mesa, composição: ceras, cargas inertes e pigmentos orgânicos, o produto deverá vir embalado em caixa de papelão, contendo 160gramas.	Leonora	Cx	276	R\$ 5,60	R\$ 1.545,60

91	Mídia DVD-R para gravação de áudio-vídeo-dados, tipo óptica gravável, capacidade de 4.7gb, velocidade de gravação (DVD) 2x, espaço para identificação na parte superior da mídia, e com estojo individual para armazenamento.	Leonora	Und	284	R\$ 6,00	R\$ 1.704,00
92	Papel 40 kg, material: celulose vegetal, aplicação: uso escolar, didático e impressões em geral, dimensões aproximadas: 64,0 x 94,0 cm, gramatura: 120 g/m².	VMP	Und	584	R\$ 2,10	R\$ 1.226,40
93	Papel alcalino, formato A4, dimensões 210x297mm, gramatura 75g/m², com bom desempenho para impressão em impressora a laser, a jato de tinta, fotocopiadora, fax e offset. em embalagem de papel impermeável com 500 folhas, contendo identificação do produto e marca do fabricante. Caixa com 10 resmas.	Chamex	Cx	300	R\$ 198,00	R\$ 59.400,00
94	Papel almaço, pautado, com margem, alta alvura, medindo aproximadamente (210x310mm) dobrado ao meio, gramatura 55 gr, resmas com 400 (quatrocentas) folhas. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	VMP	Resmas	80	R\$ 47,00	R\$ 3.760,00
95	Papel camurça, gramatura: 85g, dimensão da folha 40 cm x 60 cm, aplicação em artesanatos em geral, Cores variadas. Pacotes com 25 folhas.	VMP	Pacote	150	R\$ 24,00	R\$ 3.600,00
96	Papel carbono, material película poliéster, aplicação escrita manual, tipo monoface, comprimento 297, largura 210, cor preta caixa com 100 unidades.	VMP	Cx	100	R\$ 29,99	R\$ 2.999,00
97	Papel Cartão, medindo 50x66cm, gramatura 180g/m² ou superior, cores variadas (cartolina guachada) sem brilho.	VMP	Und	400	R\$ 2,90	R\$ 1.160,00
98	Papel celofone - medindo no mínimo 66 x 96 cm, na cores variadas.	VMP	Und	400	R\$ 1,60	R\$ 640,00
99	Papel crepon formato 0,48 X 2,00m ou superior. Caixa com 40 rolos, cores variadas.	VMP	Cx	80	R\$ 55,00	R\$ 4.400,00
100	Papel de seda exigências aproximadas: papel de seda, medindo 44 x 69cm, pacote com 05 unidades (cores variadas).	VMP	Pct	300	R\$ 9,40	R\$ 2.820,00
101	Papel fotográfico, tipo brilhante, largura 210, comprimento 297, uso imprimir fotografia digital, características adicionais de alta definição/para impressora jato tinta e laser, gramatura 180, pacote com 100 unidades.	Imax	Pct	80	R\$ 49,00	R\$ 3.920,00
102	Papel laminado impresso com cores vivas e com brilho intenso; 49 cm x 59 cm; Gramatura de 60gr/m²; Pacote com 40 Unidades. Cores variadas.	VMP	Pct	440	R\$ 1,70	R\$ 748,00
103	Papel Madeira, Material: celulose vegetal, Apresentação: papel madeira convencional, na cor parda, Gramatura: 80 g/m², Dimensões Aproximadas: 66,0 x 99,0 cm, Unidade de Fornecimento: pacote com 100 folhas.	VMP	Pct	80	R\$ 68,00	R\$ 5.440,00
104	Papel manteiga, material celulose vegetal, gramatura A3, cores variadas, Resmas com 50 folhas.	VMP	Resmas	100	R\$ 38,00	R\$ 3.800,00
105	Papel micro-ondulado estampado. Medindo 50 x 80 cm. Pacote com 10 unidades. (Cores Variadas)	VMP	Pct	100	R\$ 38,00	R\$ 3.800,00
106	Papel Ofício II: 2,75g, branco alcalino, tamanho 216x330mm, resma com 500 folhas. Caixa com 10 resmas.	Chamex	Cx	70	R\$ 220,00	R\$ 15.400,00
107	Papel pardo, apresentação folha, largura 66 cm, comprimento 96 cm, gramatura 70 g/m2	VMP	Und	540	R\$ 1,90	R\$ 1.026,00
108	Papel sulfite A4 / 210 x 297 mm – pacote com 100 folhas – cores variadas	Chamex	Pct	100	R\$ 6,10	R\$ 610,00
109	Papel Vegetal A-3 180grs, pacote com 100 folhas	Filiperson	Pct	100	R\$ 27,00	R\$ 2.700,00
110	Pasta aba elástico, material plástico transparente, cor cristal, altura 340mm, largura 40mm – cores variadas.	VMP	Und	500	R\$ 4,98	R\$ 2.490,00
111	Pasta arquivo, pasta documento cartolina plastificada, personalizada em I, papel alcalino, simples, sem aba, com 01 (um) encaixe para papel, sem ferragem, medidas aproximadas: 250mm largura x 330mm comprimento, cor branca, gramatura: 240g/m	Frama	Und	430	R\$ 9,00	R\$ 3.870,00
112	Pasta arquivo, tipo AZ, largura 285 mm, altura 350 mm, lombada 70 (lombo largo), cor preta/cinza, prendedor interno ferragem removível tipo dois furos, com visor lateral, características adicionais revestida dentro e fora de plástico duro e resistente	Dello	Und	300	R\$ 14,62	R\$ 4.386,00

113	Pasta catálogo com envelopes plásticos; Formato Ofício preta com 50 Envelopes.	Tilibra	Und	200	R\$ 16,00	R\$ 3.200,00
114	Pasta com grampo trilho plástico não aparente (interno), confeccionada em polipropileno de espessura 0.40, na cor azul-escuro e amarela (50% de cada cor) e medindo aproximadamente 240 x 340 mm.	Tilibra	Und	200	R\$ 1,90	R\$ 380,00
115	Pasta de papel cartão, com aba, com elástico, tamanho 350 x 235 mm, cores variadas.	VMP	Und	620	R\$ 3,10	R\$ 1.922,00
116	Pasta em plástico polipropileno cor azul com canaleta removível, cores variadas – medidas aproximadas 330 mm x 222 mm.	VMP	Und	360	R\$ 3,70	R\$ 1.332,00
117	Pasta plástica polipropileno transparente cristal com elástico, na espessura 20 mm, material leve atóxico resistente e reciclável. As pastas devem estar devidamente dobradas e embaladas.	Dello	Und	440	R\$ 4,50	R\$ 1.980,00
118	Pasta polionda azul, com aba e elástico, medindo 340 x 245 x 35mm. as medidas referidas podem variar +/- 3%.	Frama	Und	400	R\$ 4,80	R\$ 1.920,00
119	Pasta safonada 12 divisórias.	Dello	Und	200	R\$ 17,00	R\$ 3.400,00
120	Pasta simples de papelão, de papel cartão triplex, plastificada, vincada, com aba e elástico, medindo 350 x 240 mm.	Dello	Und	400	R\$ 3,60	R\$ 1.440,00
121	Pasta suspensa completa, confeccionada em papel cartão Marmorizado plastificado min 330g/ m2 com grampo mola medindo aproximadamente 360x240 mm suporte metálico com ponteira em plástico reforçado, visor em Plástico transparente etiqueta para identificação.	Dello	Und	200	R\$ 89,00	R\$ 17.800,00
122	Percevejo em plástico medindo 10 mm. Caixa com 100 unidades.	Bacchi	Cx	340	R\$ 5,40	R\$ 1.836,00
123	Percevejo Latonado, Material: metal, Tratamento Superficial: niquelado, Tamanho: 8 mm, Unidade de Fornecimento: caixa com 100 unidades.	Bacchi	Cx	440	R\$ 3,10	R\$ 1.364,00
124	Perfurador de Papel 2 Furos – Médio; com guia plástica, com capacidade para perfurar até 25 folhas, com gramatura 75m ² ; todo em metal preto.	Adeck	Und	120	R\$ 26,00	R\$ 3.120,00
125	Perfurador grande com 2 furos apoio da base em polietileno, pinos perfuradores e molas em aço, com capacidade mínima de perfurar 100 folhas.	Adeck	Und	30	R\$ 190,00	R\$ 5.700,00
126	Pincel atômico com carga na cores preta, vermelho e azul, ponta grossa traço 8,0 mm, confeccionado em material plástico rígido tampa removível, ponta de feltro resistente, tamanho padrão. Caixa com 12 unidades.	Pilot	Cx	80	R\$ 37,00	R\$ 2.960,00
127	Pincel desenho - redondo - cerda pelo animal – cabo madeira - n.4, caixa com 06 unidades.	Maripel	Cx	16	R\$ 16,00	R\$ 256,00
128	Pincel nº 10 – redondo - uso escolar e artesanal.	Maripel	Und	16	R\$ 21,00	R\$ 336,00
129	Pistola elétrica para aplicação de cola quente (fina) bivolt embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	Leonora	Und	100	R\$ 22,00	R\$ 2.200,00
130	Pistola elétrica para aplicação de cola quente (grossa) bivolt embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	Leonora	Und	100	R\$ 29,00	R\$ 2.900,00
131	Porta caneta em acrílico, produto durável e resistente, design inovador, leve com boa combinação de espaços; para portar canetas / cartão / papel rascunho e clipes.	Waleu	Und	100	R\$ 17,50	R\$ 1.750,00
132	Prancheta em acrílico, transparente, com prendedor metálico para papéis do tamanho ofício.	Waleu	Und	196	R\$ 19,00	R\$ 3.724,00
133	Prendedor de papel, metal, mola, 98 folhas. Caixa com 12 unidades.	Waleu	Cx	100	R\$ 22,00	R\$ 2.200,00
134	Quadro branco, fórmica branca brilhante, alumínio, não aplicável, marcador, 120 cm, 185 cm, magnético	Policart	Und	25	R\$ 210,00	R\$ 5.250,00
135	Reabastecedor para pincel atômico, tinta consumo a base de álcool, frasco com 20ml	Pilot	Und	100	R\$ 7,10	R\$ 710,00
136	Régua 30 cm, composta a base de resina termoplástica, podendo ser transparente ou corantes orgânicos e solventes, atendendo todas as normas da ABNT, embalagem tendo dados do fabricante e validade do produto. Pacote com 25 unidades.	Waleu	Pct	200	R\$ 26,00	R\$ 5.200,00
137	Régua 50 cm, composta a base de resina termoplástica, podendo ser transparente ou corantes orgânicos e solventes, atendendo todas as normas da ABNT, embalagem tendo dados do fabricante e validade do produto.(pacote com 10 unidades).	Waleu	Pct	140	R\$ 21,00	R\$ 2.940,00

138	Tecido TNT 100% polipropileno, medindo 140 cm de largura, com Gramatura aproximada de 45g/m, em cor amarelo.	ACP	Metro	160	R\$ 3,40	R\$ 544,00
139	Tesoura comum, aço inoxidável, ponta redonda, 8 polegadas (20 cm aproximadamente)	Goller	Und	200	R\$ 9,00	R\$ 1.800,00
140	Tesoura reta, confeccionada em aço inox de 1a. qualidade, medindo 15cm de comprimento, embalada individualmente em plástico.	Goller	Und	74	R\$ 12,00	R\$ 888,00
141	Tinta à base de água para carimbo automático, em embalagem de no mínimo 28ml; cor preta, azul ou Vermelha.	Leonora	Und	300	R\$ 3,60	R\$ 1.080,00
142	Tinta guache – atóxica, base de resina vegetal e pigmentos orgânicos solúvel em água, para pinturas em papeis e artesanato, fácil limpeza nas mãos – 1º qualidade – pote com 15 ml. Caixa com 06 unidades.	Leonora	Cx	1000	R\$ 6,00	R\$ 6.000,00
143	Tinta serigráfica, componentes à base resina acrílica não tóxicas, tipo secagem ar, tempo secagem 10 min. Aplicação tecidos algodão, misto ou sintético sem goma, cor branca, pote de 250 ml. Caixa com 12 unidades.	Acrilex	Cx	20	R\$ 150,00	R\$ 3.000,00
144	Transparência para impressora a jato de tinta com tarja na borda lateral, formato A4, dimensões: 210 x 297mm, embalagem caixa com 50 unidades.	ACP	Cx	80	R\$ 46,00	R\$ 3.680,00
145	Umectante para os dedos (molha dedo) em pasta, com estojo plástico 12 gramas.	Leonora	Und	400	R\$ 5,00	R\$ 2.000,00
TOTAL						R\$ 591.008,44

CLÁUSULA QUINTA – DO(S) LOCAL(IS) E PRAZO(S) DE ENTREGA

Parágrafo Primeiro – Os materiais deverão ser entregues na PREFEITURA DE GODOFREDO VIANA, sendo que a definição do local de entrega pode ser revista em função de necessidades, conforme requisição da Unidade Solicitante, de acordo com a necessidade, mediante emissão de requisição e nota de empenho.

Parágrafo Segundo – A empresa contratada deverá efetuar a entrega dos materiais adquiridos no prazo máximo de até 05 (cinco) dias, após a emissão da Ordem de Fornecimento, quando solicitado de acordo com a necessidade e demanda do Município de Godofredo Viana e demais Secretarias.

Parágrafo Terceiro – O prazo de entrega poderá ser prorrogado por mútuo acordo entre as partes, para cumprimento do objeto licitado.

Parágrafo Quarto – Quando a entrega tiver que ser realizada em unidade com endereço imprevisto neste Projeto Básico ou no Edital, a entrega deve ser realizada na unidade de Godofredo Viana.

Parágrafo Quinto – A responsabilidade pelo recebimento dos materiais ficará a cargo do Almojarifado da Unidade, o qual deverá proceder ao atesto da nota fiscal.

Parágrafo Sexto – A entrega deverá ser realizada entre os horários de 08hrs às 12hrs, sendo recomendado prévio aviso;

Parágrafo Sétimo – Os materiais serão recebidos provisoriamente pelo setor do Almojarifado pela CONTRATANTE e apenas após o teste que estes serão recebidos definitivamente, devendo o responsável pelo recebimento provisório atestar na Nota Fiscal ou na Nota de Recebimento que o equipamento foi recebido para teste.

CLÁUSULA SEXTA – DAS CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO

O fornecimento contratado será implementado gradativamente, de acordo com as necessidades da PREFEITURA DE GODOFREDO VIANA, não ficando a administração obrigada a utilizar toda a quantidade estipulada para a contratação.

Parágrafo Primeiro - A GERENCIADORA, observado o prazo de entrega, verificará se os materiais atendem às características especificadas no Projeto Básico e na Proposta de Preços da DETENTORA.

Parágrafo Segundo - Se a DETENTORA com preço registrado em primeiro lugar recusar -se a assinar o contrato, poderão ser convocados os demais fornecedores classificados na licitação, na conformidade da legislação pertinente, material como aplicação de penalidades previstas nesta ata e no edital.

Parágrafo Terceiro – Não serão aceitos materiais diferentes das especificações estabelecidas no Projeto Básico e na Proposta da DETENTORA.

CLÁUSULA SÉTIMA – DA REVISÃO DE PREÇOS

Os preços registrados manter-se-ão inalterados pelo período de vigência da presente Ata, admitida a revisão no caso de desequilíbrio da equação econômico-financeira inicial deste instrumento.

Parágrafo Primeiro - Os preços registrados que sofrerem revisão, não ultrapassarão os preços praticados no mercado, mantendo-se a diferença percentual apurada entre o valor originalmente constante da proposta e aquele vigente no mercado à época do registro.

Parágrafo Segundo - Caso o preço registrado seja superior à média dos preços de mercado, a SECRETARIA GERENCIADORA solicitará ao(s) Fornecedor(es), mediante correspondência, redução do preço registrado, de forma a adequá-lo ao mercado.

CLÁUSULA OITAVA – DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Parágrafo Primeiro - A presente Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada de pleno direito, pela SECRETARIA GERENCIADORA, quando:

- a) O Fornecedor não cumprir as obrigações constantes desta Ata de Registro de Preços;
- b) O preço registrado se apresentar superior ao praticado no mercado e não houver sucesso nas negociações para sua redução, com as empresas registradas na ata.
- c) Houver solicitação do(s) ÓRGÃO(S) PARTICIPANTE(S), devidamente justificada, em razão de inexecução parcial ou total de ordem de fornecimento decorrente deste registro.
- d) Por razões de interesse público devidamente demonstrado e justificado pelo(s) ÓRGÃO(S) PARTICIPANTE(S) ou pela SECRETARIA GERENCIADORA.

Parágrafo Segundo – Ocorrendo cancelamento do preço registrado, o(s) Fornecedor(es) será(ão) comunicado(s) formalmente, através de documento que será juntado ao processo administrativo da presente Ata, após sua ciência.

Parágrafo Terceiro – No caso de recusa do Fornecedor em dar ciência da decisão, a comunicação será feita através de publicação no Diário Oficial do Estado do Maranhão, considerando-se cancelado o preço registrado a partir dela.

Parágrafo Quarto – A solicitação do Fornecedor para cancelamento dos preços registrados poderá não ser aceita pela SECRETARIA GERENCIADORA, facultando-se a este, neste caso, a aplicação das penalidades cabíveis.

CÁUSULA NONA – DA PUBLICAÇÃO

A SECRETARIA GERENCIADORA fará publicar o extrato da presente Ata no Diário Oficial do Estado, após sua assinatura, nos termos da legislação vigente.

CLÁUSULA DECIMA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Parágrafo Primeiro - Todas as alterações que se fizerem necessárias serão registradas por intermédio de lavratura de Termo Aditivo ou Apostilamento, à presente Ata de Registro de Preços, conforme o caso.

Parágrafo Segundo - Integra esta Ata, o Edital de PREGÃO SRP Nº XXX/2017 e seus anexos e as propostas das empresas registradas nesta Ata.

Parágrafo Terceiro - Poderá haver modificações nos locais da entrega dos materiais caso em que a CONTRATANTE notificará a CONTRATADA.

Parágrafo Quarto - Os casos omissos serão resolvidos de acordo com a Lei nº 10.520/2002, Lei Complementar 147/2014, Decretos Municipais 004 e 007/2017 e subsidiariamente, no que couberem, as disposições da Lei nº 8.666/1993 e alterações.

CLÁUSULA DECIMA PRIMEIRA - DO FORO

Fica eleito o foro da comarca desta cidade de Cândido Mendes, Estado do Maranhão, com renúncia expressa de qualquer outro, por mais privilegiado que seja para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do presente instrumento. E por estarem, assim, justas e CONTRATADA, as partes assinam o presente.

GODOFREDO VIANA - MA, 31 de Janeiro de 2017.

SECRETARIA MUNICIPAL DE
PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Gerenciadora

BELFORT COMERCIO EIRELLI - ME
Detentora

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE GODOFREDO VIANA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 005/2017.

GERENCIADORA: SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

DETENTORA: BELFORT COMÉRCIO EIRELI - ME

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 005/SRP005/2017

Pelo presente instrumento, a **PREFEITURA DE GODOFREDO VIANA**, com sede na Av. Deputado João Jorge Filho, nº 84, Godofredo Viana – MA. CEP 65.285-000, CNPJ 06.157.051/0001-08, através da **SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS**, neste ato representada pelo Sr(a). João Luiz Menegazzo Júnior, doravante denominada **SECRETARIA GERENCIADORA**, juntamente com a Comissão Permanente de Licitação e como **ORGÃOS PARTICIPANTES**; **SERCETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO, SERCETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, SERCETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, SERCETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, SERCETARIA MUNICIPAL DE MINAS E ENERGIA, SERCETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO, PESCA E AQUICULTURA, SERCETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, SERCETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, HABITAÇÃO, URBANISMO E TRANSPORTE, SERCETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER, JUVENTUDE E IGUALDADE SOCIAL**, considerando o PREGÃO SRP Nº 005/2017, **PARA REGISTRO DE PREÇOS**, cujo resultado registrado na Ata da Sessão Pública realizada em 27 de Janeiro de 2017 que indicou como vencedora(s) a(s) empresa(s): **BELFORT COMÉRCIO EIRELI - ME** e a respectiva homologação, conforme Processo nº 008/2017. RESOLVE: Registrar os preços dos materiais propostos pela(s) empresa(s) **BELFORT COMÉRCIO EIRELI - ME**, inscrita no CNPJ: 10.868.996/0001-05, localizada na Rua 15, Nº 57, Cohatrac III, Centro, São Luís – MA, representada pelo Sr(a). Nilzelenia Pires Belfort,

portador do RG: nº 342628941 SSP/MA e o CPF: nº 530.200.303-15, sendo denominada(s) DETENTORA(s), nas quantidades estimadas, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada, por item, atendendo as condições previstas no instrumento convocatório e as constantes desta Ata de Registro de Preços, sujeitando-se as partes às normas estabelecidas pelo Decreto Municipal nº 0005/2017, Lei nº 10.520/2002, Lei Complementar 147/2014, e subsidiariamente, no que couberem, as disposições da Lei nº 8.666/1993 e suas alterações.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

Parágrafo Primeiro - A presente Ata tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS para Fornecimento de Materiais Limpeza e Consumo, de interesse da Prefeitura de Godofredo Viana e demais Secretarias, para o ano de 2017, através do **Sistema de Registro de Preços (SRP)**, conforme detalhamento que consta do **Anexo I** (Projeto Básico), parte integrante desta Ata.

Parágrafo Segundo – Os materiais serão novos, fornecidos em embalagens lacradas, para atender as características mínimas solicitadas, tudo em conformidade com o Projeto Básico (Anexo I), parte integrante desta Ata, por um período de 12 (doze) meses, cujo os itens estão especificados no Anexo I do Edital do PREGÃO SRP Nº 005/2017, que passa a fazer parte desta Ata, juntamente com a documentação e proposta de preços apresentadas pelas licitantes vencedoras, conforme consta nos autos do processo nº 008/2017.

Parágrafo Terceiro - Este instrumento não obriga a contratação, nem mesmo nas quantidades indicadas no Anexo I deste documento, podendo a SECRETARIA PARTICIPANTE promover as aquisições de acordo com suas necessidades.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

A presente Ata de Registro terá validade de 12 (doze) meses, contados a partir de sua assinatura.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA GERÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Parágrafo Primeiro - O gerenciamento deste instrumento caberá à SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS.

Parágrafo Segundo – A presente Ata de Registro de Preços poderá ser utilizada para execução do objeto, por qualquer órgão da Administração Pública, Direta ou Indireta, do Estado do Maranhão.

CLÁUSULA QUARTA – DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

Os preços registrados, as especificações dos materiais, os quantitativos, marcas, empresas beneficiárias e representante (s) legal(is) das empresa(s), encontram-se elencados no ANEXO ÚNICO da Ata de Registro de Preços.

DETENTORA: BELFORT COMÉRCIO EIRELI - ME

CNPJ: 10.868.996/0001-05

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UND	QNT	UNT	TOTAL
1	Acido muriatico - em liquido, composto de hcl + h2o, incolor, para limpeza em geral, acondicionado em frasco contendo 1 litro do produto.	Limpa Fácil	Litro	600	9,00	R\$ 5.400,00
2	Água sanitária, alvejante de roupa, composto de hipoclorito de sódio e água, concentração mínima de 2% de cloro ativo, uso doméstico, frasco de 01 litro, com especificações na embalagem, data de fabricação e validade. (caixa com 12 frascos)	FC	Caixa	200	36,62	R\$ 7.324,00
3	Álcool etílico, tipo hidratado, teor alcoólico 92,8%, apresentação líquida, embalagem plástica com 1 l.	Mega Química	Litro	600	11,30	R\$ 6.780,00
4	Álcool gel. Gel à base de álcool para higienização, a 67%, com ação anti-séptica, sem enxágue. Composição: Álcool etílico, polímero carboxílico, neutralizante, umectante, conservante, quelante e água deionizada. Prazo de Validade: 24 meses a partir da data de fabricação. Embalagem: 500 ml.	Econômico	Und	600	9,95	R\$ 5.970,00
5	Avental impermeável de PVC, com tirantes para amarrar, tamanho médio aproximadamente 1,20x60cm.	Plastinorte	Und	240	14,00	R\$ 3.360,00
6	Bacia em plástico virgem redonda medindo aproximadamente 20 litros.	Plasvale	Und	150	27,20	R\$ 4.080,00
7	Bacia, em plástico resistente, canelada, com capacidade de aproximadamente 05 litros.	Plastinorte	Unid	150	22,00	R\$ 3.300,00
8	Bacia, em plástico resistente, canelada, com capacidade de aproximadamente 12 litros.	Plastinorte	Unid	100	24,00	R\$ 2.400,00
9	Bacia, em plástico resistente, canelada, com capacidade de aproximadamente 15 litros.	Plastinorte	Unid	100	26,00	R\$ 2.600,00
10	Bacia, em plástico resistente, canelada, com capacidade de aproximadamente 30 litros.	Plastinorte	Unid	100	29,00	R\$ 2.900,00
11	Balde com tampa 60 litros Medida: Diâmetro: 38,10, Altura: 41,10 Litros:60, Material: polipropileno.	Plastinorte	Unid	80	79,60	R\$ 6.368,00
12	Balde de plástico, com tampa, capacidade de 10 litros.	Plastinorte	Und	150	19,74	R\$ 2.961,00
13	Balde de plástico, sem tampa, com alça, capacidade 10 litros.	Plastinorte	Und	150	16,00	R\$ 2.400,00
14	Balde de plástico: polietileno de alta densidade, alta resistência a impacto, paredes e fundo reforçados, reforço no encaixe da alça, alça em aço 1010/20 zincado, capacidade 12 litros.	Plastinorte	Unid	150	19,96	R\$ 2.994,00
15	Balde em plástico reforçado e resistente, com alça, com tampa, capacidade para 100 litros.	Plastinorte	Unid	50	120,00	R\$ 6.000,00
16	Balde em plástico reforçado e resistente, com alça, capacidade para 30 litros.	Plastinorte	Unid	150	26,00	R\$ 3.900,00

17	Bandeja, em plástico, polipropileno, retangular, com aproximadamente 40 X 50 cm, na cor branca.	Plasvale	Unid	120	39,00	R\$ 4.680,00
18	Cesto de lixo em plástico resistente p/ 13 L, com pedal e tampa. unid 13L	Plastinorte	Und	150	49,00	R\$ 7.350,00
19	Cesto de lixo em plástico resistente tipo telado p/ 10 L, sem tampa.	Plastinorte	Und	150	9,10	R\$ 1.365,00
20	Cesto de lixo, material plástico, tipo telado, polipropileno, capacidade 12L	Plasvale	Und	150	16,00	R\$ 2.400,00
21	Cesto plástico para lixo com tampa e pedal, para lixo, em polipropileno, com capacidade mínima de 24 litros. Cores branco, preto ou cinza. Embalagem com identificação do produto, marca do fabricante e registro no INMETRO. De 1ª Qualidade.	Plasvale	Unid	120	64,00	R\$ 7.680,00
22	Coador de café tamanho grande, composto de tecido 100% algodão, com aro de aço inoxidável e cabo trabalhado.	Colonial	Und	100	18,00	R\$ 1.800,00
23	Coador de café tamanho médio, composto de tecido 100% algodão, com aro de aço inoxidável e cabo trabalhado.	Colonial	Und	100	14,00	R\$ 1.400,00
24	Copo descartável com capacidade de 180ml, acondicionado em pacotes com 100 copos cada e protegidos em caixa de papelão resistente, impressão em cada pacote a capacidade total do copo, quantidade, peso mínimo (não inferior a 198 gramas), marca ou identificação do fabricante em relevo em cada copo. Copos intactos (cumprir as normas da ABNT 14.865/2002). Caixa contendo 2.500 unidades.	Maratá	Caixa	200	99,75	R\$ 19.950,00
25	Copo descartável com capacidade de 250ml, acondicionado em pacotes com 100 copos cada e protegidos em caixa de papelão resistente, impressão em cada pacote a capacidade total do copo, quantidade, peso mínimo (não inferior a 198 gramas), marca ou identificação do fabricante em relevo em cada copo. Copos intactos (cumprir as normas da ABNT 14.865/2002). Caixa contendo 2.500 unidades.	Maratá	Caixa	150	124,24	R\$ 18.636,00
26	Copo descartável com capacidade de 50ml, acondicionado em pacotes com 100 copos cada e protegidos em caixa de papelão resistente, impressão em cada pacote a capacidade total do copo, quantidade, peso mínimo (não inferior a 75 gramas), marca ou identificação do fabricante em relevo em cada copo, símbolo de identificação do material para reciclagem conforme NBR 13230, os copos deverão estar em conformidade com Norma Técnica 14.865/2002 ABNT. cx com 50 pacotes	Ultra	Caixa	100	129,50	R\$ 12.950,00
27	Desinfetante de uso geral 1% (10g/l de água) / alvejante de roupas mínima 2g máxima 7g/Kg de roupa seca. Balde com 20 Kg.	Silver	Balde	20	646,00	R\$ 12.920,00
28	Desinfetante e limpador sanitário perfumado, composição: ingrediente ativo, tensoativo não iônico, espessantes, corantes, coadjuvantes, perfume e água, conteúdo de 1 litro. Caixa contendo 12 unidades.	Ypê	Caixa	80	74,40	R\$ 5.952,00
29	Desinfetante uso doméstico: líquido fragrância lavanda, bactericida e germicida, completo, na embalagem de 1 litro, deverá constar a data de fabricação e validade do produto e número do lote.	Econômico	Litro	1000	3,90	R\$ 3.900,00
30	Desodorante em pedra: para uso em vaso sanitário, higienizante, poder bactericida, fragrância agradável. registro no ministério da saúde. embalagem: caixa contendo 01 (um) suporte e 01 (um) refil não inferior a 30 gramas e não superior a 50gramas, contendo o nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	Nobre	Und	2000	2,42	R\$ 4.840,00
31	Desodorizador ambiental - em aerosol, com fragrâncias variadas, contendo em seu rotulo: composição, componente ativo, sem cloro flúor carbono, com perfume, sem CFC (prejudicial a camada de ozônio), butano / propano, água, embalagem 360 ml / 277 mg, caixa com 12 unidades.	Bom Ar	Caixa	60	170,92	R\$ 10.255,20
32	Detergente líquido, para lavar louça, consistente aplicação remoção de gorduras de louça, talheres e panelas. Bobona contendo 5 litros.	Talimpo	Galão	80	70,00	R\$ 5.600,00
33	Detergente neutro: líquido, concentrado, complemento: detergente neutro contendo tensoativo iônico e não iônico inibidor de corrosão, espessante e tensoativo biodegradável na embalagem de 500ml, deverá constar a data de fabricação e validade do produto e número do lote. Caixa com 12 unidades.	FC	Caixa	200	35,88	R\$ 7.176,00
34	Escova para lavar roupa, com cabo de plástico, cerdas de nylon.	Condor	Und	200	4,73	R\$ 946,00
35	Escovão seda rígida 30cm com cabo	Vassouras Maranhão	Und	400	16,00	R\$ 6.400,00
36	Escova para limpeza sanitária tipo lavatina, base de propileno e diâmetro de 7 cm com cerdas em nylon sintético, sem alça, cabo em polipropileno medindo 28 cm.	Condor	Und	200	18,00	R\$ 3.600,00
37	Espanador de pó, cerdas de pena, corpo de madeira, 40 cm, reforçado.	Vassouras Bahia	Und	800	6,87	R\$ 5.496,00
38	Espanja de lã de aço, formato retangular, aplicação limpeza geral, textura macia e isenta de sinais de oxidação, medindo no mínimo, 100x75 composição lã de aço carbono fardos com 14 pacotes de 8 unidades cada.	Assolan	Fardo	80	168,00	R\$ 13.440,00

39	Esponha para lavar louça, dupla face (espuma e fibra). Formato retangular, medindo 110x75x23mm. Composição: Espuma de poliuretano com bactericida, fibra sintética. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação do produto e validade. Caixa com 60 unidades.	3M	Caixa	80	72,00	R\$ 5.760,00
40	Flanela de lã composição: 100% de algodão, cores vermelhas e amarela, lisa. Tamanho 30cm x 50cm.	Extra Limpo	Und	2500	3,91	R\$ 9.775,00
41	Fósforo: palito de fósforo para forno e fogão. Maço com dez caixas e cada caixa com, no mínimo, quarenta palitos. Com selo do INMETRO.	Fiat Lux	Maço	400	6,00	R\$ 2.400,00
42	Garrafa térmica 12l com torneira e pés - garrafa térmica em material plástico resistente, capacidade de 12 litros, com tampas giratórias e de proteção, com torneira e pés, selo de garantia, composição e informações do fabricante estampados na peça. de boa qualidade.	Termolar	Und	40	145,00	R\$ 5.800,00
43	Garrafa térmica 20l com torneira e pés - garrafa térmica em material plástico resistente, capacidade de 20 litros, com tampas giratórias e de proteção, com torneira e pés, selo de garantia, composição e informações do fabricante estampados na peça. de boa qualidade.	Termolar	Und	40	180,00	R\$ 7.200,00
44	Guardanapo de papel, 22,0 x 23,0 cm, folhas simples, 100% fibras celulósicas, pacote com 50 unidades.	Naps	Pct	1000	4,70	R\$ 4.700,00
45	Inseticida, aerosol, 300ml baixa toxicidade, com solvente a base de água – Sem CFC, Caixa com 12 unidades.	Baygon	Caixa	100	192,00	R\$ 19.200,00
46	Limpa alumínio, composição: tensoativos não tóxicos, biodegradável, sabão coadjuvante, corante água e glicerina, acondicionado em frasco plástico contendo 500ml, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. Caixa com 24 unidades.	Econômico	Caixa	120	86,00	R\$ 10.320,00
47	Limpa vidro, embalagem plástica com jato de spray, composição: tensoativo aniônico, tensoativo não iônico, álcool, éter glicólico, hidróxido de amônio, corante, perfume e água, frasco com 500ml. Caixa com 12 unidades.	Azulim	Caixa	120	89,38	R\$ 10.725,60
48	Lustra móveis líquido para limpeza de móveis em madeira, vidro com 200ml composição: silicone, ceras naturais, emulsificantes, sequestraste, conservante, solvente de petróleo, surfactante aniônico, perfume e água. Caixa com 12 unidades. – na embalagem deverá constar a data de fabricação e validade do produto e número do lote.	Nobre	Caixa	120	71,64	R\$ 8.596,80
49	Luva confeccionada em látex c/ punho longo, destinada a uso geral, utilizada p/ limpeza geral, em tamanhos variados.	Nobre	Par	1000	8,00	R\$ 8.000,00
50	Luva em látex: resistente à produtos químicos, anti-corrosiva, antiderrapante, Tam. Médio	Volk	Par	1000	19,00	R\$ 19.000,00
51	luva térmica de silicone - resistente e extremamente durável, a luva de silicone suporta tranquilamente temperaturas de até 300° permitindo um fácil e prático manuseio de alimentos em alta temperatura sem transferência de calor de um objeto ao outro. seu formato que adere à mão também anda junto com a praticidade, já que basta um rápido encaixe com as mãos e já está pronto para o manuseio. a luva de silicone é uma solução bonita, durável e prática para sua cozinha no dia-a-dia. medidas mínimas: largura: 16 cm; comprimento: 22,5 cm.	Nobre	Und	150	27,22	R\$ 4.083,00
52	Pá para lixo em plástico rígido, com cabo rosqueável de madeira.	Bettanin	Und	250	21,38	R\$ 5.345,00
53	Pá para lixo; chapa de ferro zincada; medindo (19comp x 18,5larg) cm; cabo de madeira; com (60)cm	Vassouras Maranhão	Und	250	19,00	R\$ 4.750,00
54	Pano de chão: de algodão branco alveja, medindo 40x64cm, complemento com costuras laterais, alta absorção de umidade, gramatura batida, peso mínimo 160g.	Santa Margarida	Und	2000	5,92	R\$ 11.840,00
55	Pano de copa, composto de 100% algodão alvejado, medindo aprox.40x70cm, com variação máxima de 10% nas medidas; com bainha, na cor branca, embalado em saco plástico transparente.	Santa Fé	Unid	400	6,31	R\$ 2.524,00
56	Pano de prato, composto de 100% algodão alvejado, medindo no mínimo (47 x 70) cm; com bainha; na cor branca, sem estampa.	Santista	Und	400	4,15	R\$ 1.660,00
57	Papel higiênico de primeira qualidade: folha dupla golfrado e micro-cerrilhado, 100 por cento de fibras naturais na cor branca, rolo de 30x10cm cada, fardo com 64 rolos. 1ª qualidade.	Dualette	Fardo	300	102,40	R\$ 30.720,00
58	Papel toalha branco, interfolha 2 dobras, medindo 23 x 22, 100% celulose natural, gramatura 25 a 50 g/m², fardo individual com 1000 folhas.	Ecopaper	Fardo	800	26,00	R\$ 20.800,00
59	Pedra Sanitária (25 G.) Detalhada: pedra sanitária a base de dodecibenzevo sulfato de sódio, coadjuvantes, emoliente, perfume e corante. embalada em caixa que contem uma rede plástica, um gancho, uma pedra de 25 gramas, com os dados do fabricante.	Nobre	Unid	2000	3,50	R\$ 7.000,00
60	Rodo com cabo de madeira plastificada com rosca, suporte plástico medindo 40cm, com borracha dupla	Bettanin	Und	400	22,10	R\$ 8.840,00
61	Sabão de côco em barra contendo coadjuvante, antioxidante, emoliente e água, barra de 200g. Caixa com 50 unidades.	FC	Caixa	100	130,50	R\$ 13.050,00
62	Sabão em barra, limpeza em geral. Caixa com 50 unidades.	Lava Tudo	Caixa	150	95,00	R\$ 14.250,00
63	Sabão em pó, limpeza de roupas e multi-ação composição: tensoativo aniônico, tamponantes, coadjuvantes, corantes, enzima branqueadora	Ala	Caixa	140	129,92	R\$ 18.188,80

	óptico, fragrância e água, contém alquibenzeno e sulfato de sódio, embalagem de 500g. Caixa com 24 unidades.					
64	Sabão Líquido concentrado diluição tensoativo aniônico sequestrante Conservante espessante Coadjuvante Corante e Água embalagem com 5 litros.	Silver	Und	150	49,60	R\$ 7.440,00
65	Sabonete líquido, neutro triclosan 300dp a 0,5% sem ação residual, antialérgico, contendo nome do fabricante, lote, data de fabricação e prazo de validade. Galão 5L	Silver	Galão	150	61,00	R\$ 9.150,00
66	Saco de lixo 100 litros, preto, medindo 75x85cm, capacidade de 100 litros, Pacote contendo 100 unidades.	Itaquiti	Pct	250	79,50	R\$ 19.875,00
67	Saco de lixo preto 20 litros medindo aproximadamente (39x50cm) com dados de identificação do produto e marca do fabricante. (Pacote com 100 unidades).	Itaquiti	Pct	250	21,40	R\$ 5.350,00
68	Saco de lixo preto 40 litros medindo aproximadamente (55x55cm) com dados de identificação do produto e marca do fabricante. (Pacote com 100 unidades).	Itaquiti	Pct	250	32,14	R\$ 8.035,00
69	Saco de lixo preto de 60 litros, medindo aproximadamente (59x70cm) com dados de identificação do produto e marca do fabricante. Pacote contendo 100 unidades.	Itaquiti	Pct	250	44,48	R\$ 11.120,00
70	Soda cáustica, aspecto físico líquido incolor, pureza 48 a 50 per, densidade a 20° celsius 1,5050 a 1,5250 g/cm3, aplicação produtos químicos, frasco com 400 g pequeno.	Nutrilax	Und	400	7,25	R\$ 2.900,00
71	Toalha de mesa plástica 1,40x2,20 cm	Santista	Unid.	100	48,70	R\$ 4.870,00
72	Touca redinha branca. Touca capilar branca. Material: de rede. Peso por unidade mínimo 0,34 Kg. Pacote com 100 unidades.	Mucambo	Pct	100	68,62	R\$ 6.862,00
73	Vassoura de nylon, 30 cm cerdas em plástico resistente, com cabo em alumínio revestido em plástico, de boa qualidade, encaixe com cabo perfeito.	Varre Flex	Und	200	11,30	R\$ 2.260,00
74	Vassoura de palha - tipo caipira; cepa em Palha, tipo 5 fios e amarração com arame, Cabo de madeira medindo 120 cm.	Varre Flex	Und	300	9,89	R\$ 2.967,00
75	Vassoura de seda macia, tamanho 40 cm, com cabo de madeira tamanho aproximado 1 metro e 20 cm.	Vassouras Maranhão	Und	300	22,00	R\$ 6.600,00
76	Vassoura limpa teto, em nylon, com cabo protegido, comprimento mínimo de 2 metros.	Varre Flex	Und	200	27,85	R\$ 5.570,00
77	Vassoura, material cerdas de pêlo sintético, material cabo madeira, material cepa polipropileno, comprimento cepa 60cm, comprimento cerdas 5, largura cepa 10, altura cepa 4, comprimento cabo 115.	Vassouras Maranhão	Und	400	18,00	R\$ 7.200,00
78	Vassoura, material cerdas piaçava, material cabo madeira, material cepa madeira, comprimento cepa 40, comprimento cerdas mínimo 9, características adicionais com cabo rosqueado, tipo gari piaçava (tipo gari)	Varre Flex	Und	400	9,00	R\$ 3.600,00
TOTAL GERAL						R\$ 585.800,40

CLÁUSULA QUINTA – DO(S) LOCAL(IS) E PRAZO(S) DE ENTREGA

Parágrafo Primeiro – Os materiais deverão ser entregues na PREFEITURA DE GODOFREDO VIANA, sendo que a definição do local de entrega pode ser revista em função de necessidades, conforme requisição da Unidade Solicitante, de acordo com a necessidade, mediante emissão de requisição e nota de empenho.

Parágrafo Segundo – A empresa contratada deverá efetuar a entrega dos materiais adquiridos no prazo máximo de até 05 (cinco) dias, após a emissão da Ordem de Fornecimento, quando solicitado de acordo com a necessidade e demanda do Município de Godofredo Viana e demais Secretarias.

Parágrafo Terceiro – O prazo de entrega poderá ser prorrogado por mútuo acordo entre as partes, para cumprimento do objeto licitado.

Parágrafo Quarto – Quando a entrega tiver que ser realizada em unidade com endereço imprevisto neste Projeto Básico ou no Edital, a entrega deve ser realizada na unidade de Godofredo Viana.

Parágrafo Quinto – A responsabilidade pelo recebimento dos materiais ficará a cargo do Almoxarifado da Unidade, o qual deverá proceder ao atesto da nota fiscal.

Parágrafo Sexto – A entrega deverá ser realizada entre os horários de 08hrs às 12hrs, sendo recomendado prévio aviso;

Parágrafo Sétimo – Os materiais serão recebidos provisoriamente pelo setor do Almoxarifado pela CONTRATANTE e apenas após o teste que estes serão recebidos definitivamente, devendo o responsável pelo recebimento provisório atestar na Nota Fiscal ou na Nota de Recebimento que o equipamento foi recebido para teste.

CLÁUSULA SEXTA – DAS CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO

O fornecimento contratado será implementado gradativamente, de acordo com as necessidades da PREFEITURA DE GODOFREDO VIANA, não ficando a administração obrigada a utilizar toda a quantidade estipulada para a contratação.

Parágrafo Primeiro - A GERENCIADORA, observado o prazo de entrega, verificará se os materiais atendem às características especificadas no Projeto Básico e na Proposta de Preços da DETENTORA.

Parágrafo Segundo - Se a DETENTORA com preço registrado em primeiro lugar recusar -se a assinar o contrato, poderão ser convocados os demais fornecedores classificados na licitação, na conformidade da legislação pertinente, material como aplicação de penalidades previstas nesta ata e no edital.

Parágrafo Terceiro – Não serão aceitos materiais diferentes das especificações estabelecidas no Projeto Básico e na Proposta da DETENTORA.

CLÁUSULA SÉTIMA – DA REVISÃO DE PREÇOS

Os preços registrados manter-se-ão inalterados pelo período de vigência da presente Ata, admitida a revisão no caso de desequilíbrio da equação econômico-financeira inicial deste instrumento.

Parágrafo Primeiro - Os preços registrados que sofrerem revisão, não ultrapassarão os preços praticados no mercado, mantendo-se a diferença percentual apurada entre o valor originalmente constante da proposta e aquele vigente no mercado à época do registro.

Parágrafo Segundo - Caso o preço registrado seja superior à média dos preços de mercado, a SECRETARIA GERENCIADORA solicitará ao(s) Fornecedor(es), mediante correspondência, redução do preço registrado, de forma a adequá-lo ao mercado.

CLÁUSULA OITAVA – DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Parágrafo Primeiro - A presente Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada de pleno direito, pela SECRETARIA GERENCIADORA, quando:

- e) O Fornecedor não cumprir as obrigações constantes desta Ata de Registro de Preços;
- f) O preço registrado se apresentar superior ao praticado no mercado e não houver sucesso nas negociações para sua redução, com as empresas registradas na ata.
- g) Houver solicitação do(s) ÓRGÃO(S) PARTICIPANTE(S), devidamente justificada, em razão de inexecução parcial ou total de ordem de fornecimento decorrente deste registro.
- h) Por razões de interesse público devidamente demonstrado e justificado pelo(s) ÓRGÃO(S) PARTICIPANTE(S) ou pela SECRETARIA GERENCIADORA.

Parágrafo Segundo – Ocorrendo cancelamento do preço registrado, o(s) Fornecedor(es) será(ão) comunicado(s) formalmente, através de documento que será juntado ao processo administrativo da presente Ata, após sua ciência.

Parágrafo Terceiro – No caso de recusa do Fornecedor em dar ciência da decisão, a comunicação será feita através de publicação no Diário Oficial do Estado do Maranhão, considerando-se cancelado o preço registrado a partir dela.

Parágrafo Quarto – A solicitação do Fornecedor para cancelamento dos preços registrados poderá não ser aceita pela SECRETARIA GERENCIADORA, facultando-se a este, neste caso, a aplicação das penalidades cabíveis.

CÁUSULA NONA – DA PUBLICAÇÃO

A SECRETARIA GERENCIADORA fará publicar o extrato da presente Ata no Diário Oficial do Estado, após sua assinatura, nos termos da legislação vigente.

CLÁUSULA DECIMA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Parágrafo Primeiro - Todas as alterações que se fizerem necessárias serão registradas por intermédio de lavratura de Termo Aditivo ou Apostilamento, à presente Ata de Registro de Preços, conforme o caso.

Parágrafo Segundo - Integra esta Ata, o Edital de PREGÃO SRP Nº XXX/2017 e seus anexos e as propostas das empresas registradas nesta Ata.

Parágrafo Terceiro - Poderá haver modificações nos locais da entrega dos materiais caso em que a CONTRATANTE notificará a CONTRATADA.

Parágrafo Quarto - Os casos omissos serão resolvidos de acordo com a Lei nº 10.520/2002, Lei Complementar 147/2014, Decretos Municipais 004 e 007/2017 e subsidiariamente, no que couberem, as disposições da Lei nº 8.666/1993 e alterações.

CLÁUSULA DECIMA PRIMEIRA - DO FORO

Fica eleito o foro da comarca desta cidade de Cândido Mendes, Estado do Maranhão, com renúncia expressa de qualquer outro, por mais privilegiado que seja para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do presente instrumento. E por estarem, assim, justas e CONTRATADA, as partes assinam o presente.

GODOFREDO VIANA - MA, 31 de Janeiro de 2017.

SECRETARIA MUNICIPAL DE
PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Gerenciadora

BELFORT COMERCIO EIRELLI - ME
Detentora

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE GODOFREDO VIANA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

EXTRATO DO CONTRATO Nº 016/2017. DISPENSA DE LICITAÇÃO EM FUNÇÃO DO VALOR; PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 015/2017; OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO DE SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICAS PARA O MUNICÍPIO DE GODOFREDO VIANA, conforme especificações constantes no PROJETO BÁSICO; O presente contrato tem o valor global de R\$ 6.750,00 (*seis mil setecentos e cinquenta reais*); PRAZO: O contrato terá data limite até 31 de dezembro de 2017; BASE LEGAL, Lei nº 8.666/93, art 24, II, observadas as condições estabelecidas no Projeto Básico; DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 31/01/2017; CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Godofredo Viana, representado por: JOAO LUIZ MENEGAZZO JUNIOR, Secretária Municipal de Planejamento, Administração e Finanças; e CONTRATADA; HDG MEDIMENTOS E EMPREENDIMENTOS LTDA: Genival da Silva

08h00 às 12h00, gratuitamente através de mídia removível (pen drive) ou poderá ser adquirido ao preço de R\$ 50,00 (cinquenta reais) na sua forma física (em papel), pago através de Documento de Arrecadação Municipal – DAM, na Sede da Prefeitura Municipal, localizada a Av. Dep. João Jorge Filho, nº 84, Centro, Godofredo Viana

Godofredo Viana - MA, 31 de janeiro de 2017.

Danilo Silva
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE GODOFREDO VIANA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

HOMOLOGAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 007/2017.

Partes: O Município de Godofredo Viana – MA - **CONTRATANTE**
POSTO BONIFACIO LTDA - **CONTRATADA**

Objeto: Contratação de empresa especializada em fornecimento de combustível (diesel e gasolina) e óleos lubrificantes para atender as demandas dos Veículos da Prefeitura Municipal de Godofredo Viana – MA;

Vigência: O prazo de vigência do contrato será até 31 de dezembro a contar da assinatura do contrato, prorrogável nos termos da lei.

Valor: O valor é de R\$ 481.582,14 (quatrocentos e oitenta e um mil quinhentos e oitenta e dois reais e quatorze centavos)

Data: Godofredo Viana – MA, 31 de janeiro de 2017

Homologo o resultado proferido pela Comissão Permanente de Licitação – CPL/PMGV.

João Luiz Menegazzo Junior
Secretario Municipal de Planejamento, Administração e Finanças

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE GODOFREDO VIANA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

EXTRATO DO CONTRATO. CONTRATO Nº 008/2017; PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 007/2016; OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE GODOFREDO VIANA, conforme especificações constantes do Anexo I, do edital do PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇO nº 004/2017; O presente contrato tem o valor global de R\$ 599.193,12 (quinhentos e noventa e nove mil, cento e noventa e três reais e doze centavos); PRAZO: O contrato terá vigência de será até 31 de dezembro de 2017 a contar da assinatura do mesmo; BASE LEGAL, Lei 10.520/02, Decretos Municipais nº 004 e 007/2017 e subsidiariamente, no que couber, as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, observadas as condições estabelecidas no edital; DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 31/01/2017; CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE GODOFREDO VIANA; e CONTRATADA; LIMAC LOCAÇÃO E CONSTRUÇÃO LTDA.

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE GODOFREDO VIANA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2017 - A Prefeitura Municipal de Godofredo Viana - MA, através de sua Comissão Permanente de Licitação – CPL/PMGV torna público aos interessados que fará realizar às 15:00 horas do dia 17 de fevereiro de 2017, Tomada de Preços em regime de Empreitada por Preço Global do tipo Menor Preço, objetivando a contratação de empresa para a execução de obras de adequação para implantação do Viva Cidadão no município de Godofredo Viana – MA, o qual obedecerá integralmente à legislação que se aplica a modalidade Tomada de Preços, e obedecerá as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores e da Lei Complementar nº 123/2006, alterada pela Lei Complementar nº 147/2014. O Edital poderá ser consultado e obtido, junto à Comissão Permanente de Licitação no endereço acima, em dias úteis, de segunda à sexta-feira, das